dan monumenta ialah Alquran dan Tafsirnya yang

diterbitkan oleh Departemen Agama Republik Indonesia

dan Tafsir Al-Azhar karya Prof. Dr. Buya Hamka (1908-

1981). Para ahli tafsir Indonesia lainnya baik yang sudah

wafat maupun yang masih hidup antara lain: Dr. T.M.

Hasbi Ash-Shiddieqy (1322-1395 H/1904-1975 M)

dengan karyanya Tafsir al-Nur dan Tafsir al-Bayan;

Prof. Dr. Mahmud Yunus (1317-1403 H/1899-1982 M),

A. Hassan (1301-1378 H/1883-1958 M), Prof. Dr. M.

Quraisy Shihab, M.A. terutama dengan karyanya Tafsir al-

Mishbah di samping Tafsir al-Fatihah, dan lain-lain.
7

Fauzul Iman
8
dari IAIN Sultan Maulana Hasanuddin

Banten dalam artikel “Tafsir Alquran Indonesia

Menjawab Tantangan Zaman” dalam buku kumpulan

dilahirkan lama sebelum Maudhu'i dikenali sejak

zaman Tafsir al-Farra ' (w. 206 H/821 M).

Kandungan ayat-ayat Alquran dalam pelbagai

aspek, menurut pandangan, trend dan kehendak

mufassir yang dinyatakan dalam kaedah ini untuk

berkhidmat dalam susunan konsisten ayat dalam

manuskrip. Biasanya dihidangkan bagian

perbendaharaan kata termasuk pengertian umum,